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Abstrakt  

Syftet med studien var att få kunskap om hur ämnet ensamhet visad på film uppfattas av olika – 

åldersbestämda - målgrupper. Uppsatsen undersöker specifikt målgruppernas känslor, tankar, 

intryck och associationer kring dessa filmer. I studien har det tillämpats kvalitativ metod i form 

av receptionsforskning, där fokusgrupper och enkäter har utförts med tre olika 

generationsgrupper. Grupp ett var representanter för generation X var folk födda mellan 1958 

och 1977.  Grupp två som var representanter av generation Y var folk födda mellan 1987 och 

1997 och grupp tre representerades av generation Z folk födda mellan 1999 och 2002. Resultatet 

påvisar att generation Y och Z ser på ensamhet som en känsla som kan uppstå oavsett 

sammanhang, medan generation X menar att om de till exempel är bland folk är de inte 

ensamma. Resultatet visar att filmskapare behöver göra filmer som är allmängiltig, så att följden 

blir att flera olika åldersgrupper kan relatera till dem.  Resultaten visar även att respondenterna 

behöver kunna sätta sig själv eller någon i deras närhet i perspektivet av filmen annars uppfattar 

de inte ensamhet.  

  

Nyckelord: Enkät, Ensamhet, Fokusgrupper, Generationer, Receptionsstudie, Katarsis  
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1 Inledning   

1.1 Introduktion  

Ensamhet är något som människor i alla åldrar känner av, ensamheten kan drabba tonåringar på 

fest eller ta över i ålderdomshemmets kala rum. Generationer kan ha delade erfarenheter av 

ensamhet men också åldersspecifika erfarenheter. Exempelvis ensamheten efter att förlora en 

livskamrat eller väntan vid telefonen efter sms:et från pojk- eller flickvännen som aldrig tycks vilja 

komma. Människor upplever känslor varje dag, dessa känslor kan vara påverkade av tidigare 

erfarenheter eller något som uppkommer i stunden. Ensamhet är en känsla som alla människor 

genomlever i viss mån och en känsla som ofta gestaltas i film. Människor bär på många känslor, 

och filmskapare försöker att gestalta känslorna, deras verk kan anknyta till verkligheten. Ensamhet 

kan uppkomma på flera sätt såväl i livet som på film. Frågan som behöver ställas är hur människor 

i olika generationer påverkas av och reagerar på ensamhet på film; emotionellt såväl som 

intellektuellt?  

Ensamhet är något som varit centralt i människohistorien i alla tider. Strang säger (2014, s. 12) att 

genom hela historian har människans liv kretsat kring samma saker. Dessa saker har varit att hitta 

bröd för dagen, skydd för natten, hittar relationer, älskat och människan har blivit övergiven och 

genomlevt ensamhetens kval (Strang, 2014, s. 12). Idag är ensamhet fortfarande något som alla 

har en relation till, den relationen är individuell och människan kan ha både positiva och negativa 

sidor till de anknutna känslorna.  

  

1.1.1 Bakgrund  

Anledningen till att denna undersökning har utförts är för att kunna generera ny kunskap som kan 

vara till nytta för filmskapare i att förstå publiken. Genom att förstå hur människor reagerar och 

mottar filmer kan filmskapare också producera filmer som är anpassade till publiken. Detta kan 

göra att filmskaparnas produktioner får en annan uppskattning. Generellt har filmskapare en 

strävan att producera filmer som tas emot väl och som ett flertal människor blir förtjusta i. Det är 

en svår utmaning att kommunicera något till någon som inte förstår. Kommunikationen kan vara 

allt från kroppsrörelser till ord från munnen eller detta i kombination med varandra. 

Kommunikation kan även vara en känsla, som känslan av ensamhet. Effekten av att fler människor 
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förstår det som filmskaparna kommunicerar blir att filmskaparna lättare kan framföra sitt budskap. 

För att nå resultatet behöver kunskap kring detta skapas för att se hur olika publiker reagerar på 

filmer.  

 

1.1.2 Problemformulering 

Frågan om hur ett konstnärligt arbete tas emot är en stor del för all produktion av film. För att 

kunna göra film som kan uppskattas av flera generationer måste det finnas förståelse för vad olika 

generationer tar intryck av och vad som ligger bakom deras reaktioner. Det finns filmer som riktar 

sig till specifika åldersgrupper eller målgrupper. Men det behöver finnas fler filmer med teman 

som exempelvis ensamhet som riktar sig till flera för att få en större förståelse inom den typen av 

filmer. I den här uppsatsen kommer det genomföras en jämförelse mellan, och analys av, tre olika 

generationers mottagande av film som gestaltar ensamhet. Vi intresserar oss för hur livet i 

biografisk mening påverkar våra tolkningar av det som syns på skärmen. I undersökningarna deltar 

grupper av människor från tre olika generationer (X, Y, Z), dessa grupper ser fyra filmer som 

illustrerar ensamhet på varierade sätt. För att tillgodogöra sig filmernas budskap krävs tolkning, 

filmerna har ett innehåll som kan förstås på skilda sätt. 

Olika generationer ser på olika sorters filmer, vissa ser fortfarande på tablå-tv medan andra 

streamar all sin media (att streama film betyder att personen i fråga kan välja vad den vill titta på 

och när). För Gen Z är att streama tv inte ett nytt sätt att se på film vilket det är för de äldre 

generationerna eftersom den film dem kunde se på som barn var den som gick på tablå tv eller på 

videokassett. Streaming av tv är långt ifrån det sättet personer historiskt sett har konsumerat tv, 

tidigare har normen varit att följa det som har funnits på tv-tablån. För de yngre generationerna är 

streaming idag snarare ett koncept av vad att se på tv är (Podara, et al, 2021). Detta betyder att 

människor har olika vanor vad de betraktar vilket är relevant för att se tolkningsmönster.   

Människor möter medier och tar del av deras budskap, dessa möten kan göra skillnad i livet. 

Medians påverkan på oss som individer kan därför inte bortses från. Filmer påverkar våra 

värderingar. Janet Staiger (2005, s. 23) säger att grunden till människors identitet är deras 

värderingar och dessa vädringar är det som gör oss till medlemmar av mänskligheten.  
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1.2 Syfte och frågeställningar  

1.2.1 Syfte  

Syfte med uppsatsen är att få kunskap om hur ensamhet visad på film uppfattas av olika – 

åldersbestämda - målgrupper. Vi har valt att undersöka just ensamhet för att det är något som alla 

på olika sätt kommer i kontakt med. Denna undersökning ska bidra med en bredare förståelse till 

filmskapare inom ämnet för att dessa ska kunna utforma filmer som riktar sig mot en större publik. 

Uppsatsen ska undersöka målgruppernas känslor, tankar, intryck och associationer. Kunskapen 

som bildas kommer kunna vara behjälplig för skapandet av film som vill rikta sig mot ett större 

åldersspann och inte begränsa sig till en åldersgrupp.    

  

1.2.2 Frågeställningar  

Frågeställningarna som ska besvaras är:  

• Hur uppfattar och tolkar respondenterna ensamhet som speglas på film?  

Frågan undersöker hur de tre olika generationerna mottar filmerna och om deras tolkning och 

uppfattning skiljer sig från varandra. Den här frågan kommer tolka respondenternas mottagande 

av de filmer som de betraktar. Därtill kommer det även tolkas utifrån deras personliga och 

generationsenliga erfarenheter av just det centrala temat ensamhet.  

 

• Vilka likheter och skillnader finns mellan generationer i deras uppfattning av ensamhet 

som gestaltas på film?  

Frågan undersöker hur tre olika generationer uppfattar ensamhet och om detta skiljer sig åt. 

Kommer en generation se ensamhet som något annat än den andra generationen?  Kommer de här 

filmerna som alla behandlar temat ensamhet mottas varierande beroende på vilken 

generationstillhörighet respondenterna har? Genom frågan finns förhoppningar att förmå se 

skillnader eller likheter mellan hur generationerna reagerar på filmerna och framför allt det tema 

som gestaltas, vilket är ensamhet.  
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• Hur kan filmskapare skapa intresse för flera generationer att se samma film som behandlar 

ämnet ensamhet?  

Frågan undersöker hur filmskapare kan producera filmer som är anpassade till flera generationer 

och vilka egenskaper en film behöver för att den ska kunna uppskattas av flera generationer. Denna 

fråga kommer kunna uppfylla syftet genom att bidra med kunskap i det egna filmskapandet för de 

som vill rikta filmer till fler än en generation och nå en större åldersgrupp med projekten. Frågan 

kommer slutligen inte bara undersöka vilka intressen olika generationer har mest gemensamt och 

var dessa intressen kommer ifrån, utan också vilka sorts beståndsdelar som skapar gemensamt 

intresse inom film.   

  

1.3 Disposition  

Disponeringen av texten är utförd med målsättning ger största tydlighet och läsbarhet. I tidigare 

forskning redogörs de viktigaste vetenskapliga verk som uppsatsskrivande har förhållit sig till och 

som används för att förklara och analysera resultatet. I metodavsnittet redogörs för de 

vetenskapliga metoder som har använts och hur vi praktiskt har gått till väga. I resultatdelen 

presenteras huvuddragen i de fokusgruppsamtal som genomfördes under vår ledning. Därefter 

följer ett kapitel där dessa utsagor från fokusgruppernas medlemmar diskuteras. Resultat och 

analys används i första hand för att strukturera upp svaren och kontextualisera dem. Diskussion 

används sedan för att tolka deras svar vidare. Detta för att tydligt särskilja deras svar med våra 

tolkningar. I slutsatserna redogörs för hur uppsatsens syfte har uppfyllts och besvarar 

frågeställningarna. Här ges också förslag på fortsatt forskning.   

  

  

1.4 Avgränsningar  

I uppsatsen har det inte tagits hänsyn till kön och valet av respondenter utgick endast från ålder. Vi 

har inte heller eftersökt människor med olika kulturella ursprung.  Dessa avgränsningar har vi gjort 
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av genomförandeskäl och för att kunna primärt fokusera på olika generationer. Den grundläggande 

principen för vårt urval av generationer var att av forskningsetiska skäl enbart vända oss till personer 

över 18 år. Barn och tonåringar faller således utanför vår avgränsning. Vi valde sedan ut informanter 

fördelade på tre olika åldersspann för att få med unga vuxna, medelålders och lite äldre personer. 

Filmerna vi visat är även korta för att kunna hinna inom tidrammen för arbetet och för att ge fler 

respondent möjlighet att deltaga, genom att erbjuda ett kortare intervjutillfälle.   

  

2 Tidigare forskning  

De tidigare forskningarna som finns i detta avsnitt är valda utifrån att de ska bidra med teoretiska 

begrepp och undersökta fenomen med temana ensamhet, generationer och hur människan tar emot 

media. Denna fakta ska sedan används som stöd i denna undersökning för att dels kunna jämföra, 

dels kunna styrka den empirin som uppkommit av vår studie.  

2.1 Tidigare forskning  

2.1.1 Forskning som undersöker ensamhet och tillhörighet 

Peter Strang belyser att ensamhet utifrån ett historiskt perspektiv utgjort ett hot som har gjort att 

kroppen utvecklat ett varningssystem som gör att människan känner tillhörighet, eller tyr sig till 

en grupp. Som motvikt till ensamhet behandlar Strang gemenskap och delaktighet av olika 

mänskliga sammanhang. När tillhörighet och samhörighet fungerar som bäst trivs som regel 

människor. När människor trivs och mår bra kan personerna få en intensiv upplevelse av 

samhörighet och lycka (Strang, 2014, s. 94). En människas tillhörighet och om de lever i 

gemenskap eller ej har inte bara med relationer att göra utan det handlar också om individers 

förmåga att knyta an och lita på andra (Strang, 2014, s. 151). Ensamhet i samspel med människans 

sträva efter samhörighet är drivande i livet, på grund av detta är den ofrivilliga ensamheten 

sammankopplad med stress, obehag och ångest (Strang, 2014, s. 30). Som en följd av detta kan en 

förståelse varför människor kan få en reaktion av det som porträtteras i filmer skapas. Strang 

klassificerar även att dagens relationer är fler än förr eftersom många relationer idag existerar 

genom telefon, e-post och sociala medier, närmare bestämt finns dagens informationssamhälle 

online. Problemet med detta är att det fysiska mötet ger till skillnad från det digitala mötet 
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feromoner och detta ger en påfyllning av hormonet endorfin, som kroppen behöver (Strang, 2014, 

s. 14). Det är viktigt att särskilja generationerna eftersom ensamheten kan ha betraktats olika under 

deras uppväxt på grund av att det sociala samhället har förändrats och utvecklats.    

Strang påvisar (2014, s. 151) att frågan om huruvida en människa lever i gemenskap eller ensamhet 

inte bara har att göra med den mänskliga relationen utan också med alla olika individers förmåga 

att kunna knyta an till, och våga lita på andra. 

Paul Moxnes påstår att om människan lever i ett samhälle vars miljö inte går att känna sig trygg i 

kommer människan att få otrygga upplevelser oavsett hur fri från konflikter människan är i sitt 

eget liv (Moxnes, 1991, s. 39). Människans ångest manifesterar sig i olika former; det är ett inre 

tillstånd av osäkerhet som kan visa sig i olika former som till exempel fobier. Detta kan leda till 

att personen med ångest blir skygg eller får en sämre självtillit. När människan upplever dessa 

tillstånd gör det att människan vill söka trygghet hos andra (Moxnes 1991, s. 40).   

 

2.1.2 Forskning som undersöker generationers mottagande av media  

Marie-Louise Mares, Mary Beth Oliver och Joanne Cantor definierar i deras studie vilka typer av 

filmer olika generationer ser på, det definieras även om dessa ser på filmer med positiva eller 

negativa teman, om de till exempel ser på romantik eller skräck (Mares et al., 2008, s. 489). 

Forskarna kom fram till att yngre personer har ett större intresse av negativt laddad media som 

tillexempel skräckfilmer medan den äldsta generationen hade mycket högre intresse av den positivt 

laddade median som tillexempel romantik. Generationen i mitten hamnade i mitten i båda av dessa 

mätningar (Mares et al, 2008, s. 492).  Genom att alltid se liknande filmer kopplar betraktaren 

känslorna i filmerna till andra filmer betraktaren sett i stället för att koppla det till oss själv. Den 

äldre generationen kan tycka det är obehagligt och ovant att titta på sorgsna filmer om det inte är 

den typen av film de är vana vid (Mares et al, 2008, s. 496).  

Charo Lacalle och Cristina Pujol, undersöker hur betraktare mottar film och tv i tider där sociala 

medier har en stor påverkan. I denna undersökning användes fokusgrupper för att få fram empirin 

till resultatet (Lacalle & Pujol, 2016, s. 221). Lacalle och Pujol (2016, s. 222) diskuterar hur 

betraktare uppför sig olika beroende av vem de betraktar filmer och tv med. Författarna belyser att 

detta kan påverka samhörigheten med åldersgruppen, dessutom ger tv och film de olika 
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generationerna ämnen att tala om och med exempel från verkligheten och utifrån dessa exempel 

kan betraktaren reflektera över sina liv och värderingar.  Följden blir att de betraktare som bryter 

generationsgränserna i tittandet således utvecklar andra värderingar och kommer att betrakta 

världen på ett sätt som mer liknar andra generationers upplevelser (Lacalle & Pujol, 2016, s. 220). 

Författarna konstaterar även att det inte var stor skillnad mellan generationer gällande vilken form 

av media de valde att ta emot. Lacalle och Pujol (2016, s. 225) menar även att de som bodde i 

hushåll med teknologi, det vill säga hushåll där det fanns teknologi som datorer, telefoner och tv-

apparater, var mindre mottagliga för olika sorters filmer än dem som inte hade lika mycket 

teknologi.  

  

3 Teori  

Valet av teori har gjorts utifrån relevans till studien. Teorin kommer såldes användas för att 

förklara de mönster som vår studie har påvisat och kontextualisera det som respondenterna har 

svarat i de olika delarna av undersökningen. Teorin låg även som stöd för genomförandet av 

studien för att förstå det respondenterna svarat. 

3.1 Receptionsforskning  

En teori som är lämplig för denna studie med detta ämne är receptionsteori inom film. Staiger 

(2005, s. 9) förklarar att receptionsstudiernas historia började i det ögonblick som en lyssnare 

försökte förstå sig på vad en talare sa. Receptionsteori inom film är en teori som ger oss 

möjligheten att kunna göra analytiska perspektiv på mottagandet av konstverk. Fokuset i studier 

inom denna teori ligger på förhållandet mellan konstverk, plats och betraktare. Detta perspektiv 

kan hjälpa oss att betrakta mottagaren för de interna faktorerna exempelvis känslor och tankar som 

enbart påverkar den specifika individen men också de externa faktorerna som miljö och 

omgivning. Var en person befinner sig i livet och dess uppväxt påverkar personens perspektiv på 

det som den ser. Staiger (2005, s. 10) definierar receptionsteori följande ”är inte ett sätt att tolka 

verk utan ett försök att förstå deras föränderliga förståelighet genom att identifiera de koder och 

tolkningsantaganden som ger dem mening för olika målgrupper vid olika perioder”. 

Receptionsforskning är inte en teori som tar hänsyn till konstnären bakom konsten utan den 

fokuserar endast på mottagandet hos de som är i publiken.   
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3.2 Plantinga om sorg inom receptionsteorin  

Carl Plantinga diskuterar skillnaderna mellan olika känslor och hur betraktaren mottar dessa. Först 

diskuterar han känslor som är njutbara, dessa har vanligtvis en mer positiv känsla. Dessa känslor 

kan ha att göra med uppnåendet av önskningar. (Plantinga, 2009, s. 171). Känslor som känns 

smärtsamma är däremot känslor som ger en mer negativ känsla (Plantinga, 2009, s. 170). Ett 

exempel är ensamhet. Dessa känslor är knutna till obehag och sorg. I verkligheten kan till exempel 

en mamma gå bort och anhöriga sörjer detta. En parallell kan dras till handling i en film: en persons 

favoritkaraktär dog, personen hade mycket sympati för denna karaktär och nu känner personen sig 

ledsen (Plantinga, 2009, s. 170). Plantinga menar att det finns personer som säger att de är 

uttråkade av historier som förknippas med sorg och historier som är förutsägbara, dessa personer 

försöker undvika smärta och att behöva uppleva negativa känslor (Plantinga, 2009, s. 170).   

Men hur hanterar människor negativa känslor när de ser på film? Plantinga påstår att betraktaren 

genomför en "genomarbetning". Således tar en film hänsyn till de negativa omständigheterna i 

berättelsen och ramar in dem på ett sådant sätt att deras övergripande effekt är både kognitivt och 

känslomässigt tillfredsställande, tröstande och njutningsfullt. Följden blir att filmer ger betraktaren 

positiva känslor av de negativa ämnen de ser på i filmen och därav blir det njutningsfullt att 

betrakta dem (Plantinga, 2009, s. 179).  

  

3.3 Katarsis  

För att förstå processen som tittare har när de ser på sorgliga filmer är ett centralt begrepp som 

används: katarsis från Aristoteles. Katarsis betyder rening, människor kan genom att uppleva en 

tragedi på film eller teater få en rening från detta (Plantinga, 2009, s. 177). Katarsis kan användas 

för att summera tragedins effekt med koppling till medlidande och fruktan (Aristoteles, 1994, s. 

18). Tragedin är däremot inte en representation av människan utan av handlingar i sig som 

representeras i dikter eller film (Aristoteles,1994, s. 32). Reningen innebär att människor renas 

från tragedi; därefter blir de bättre på att hantera sorgerna samt får nya befriande känslor i stället 

för de negativa och jobbiga (Plantinga, 2009, s. 177). “Tragedin är alltså en efterbildning av en 

allvarligt syftande” (Aristoteles, 1994, s. 32). Aristoteles använde detta uttryck för att tematisera 

varför en publik reagerar som de gör i slutet av en tragisk berättelse, alltså om den blir 
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överväldigade av starka känslor såsom sorg, medlidande eller likartade känslor som orsakas av att 

se på tragiska scener (Plantinga, 1994, s. 177). Tragedi är svårt att förstå sig på och därför har 

begreppet om katarsis ofta setts som en vattendelare, som läsare hoppas man kunna använda 

tragedin som en sorts “terapi” (Aristoteles, 1994, s. 18). Som betraktare porträtteras alltså våra 

känslor på det som syns på skärmen och använder skådespelarna upplevelser för att lösa ens 

problem. Således betyder detta att betraktaren får glada känslor av att se något tragiskt vilket gör 

vilket betraktaren väljer att se det igen. Ett klassiskt exempel på en tragedi som har använts som 

terapi är Romeo och Julia. Denna berättelse är ett praktexempel på hur en tragedi används för att 

få kunna bearbeta våra negativa laddade känslor och bearbeta dem till positiva känslor (Plantinga, 

2009, s. 178).  

  

4. Metod och material   

4.1 Metod   

Syfte med uppsatsen är att få kunskap om hur ensamhet på film uppfattas av olika – åldersbestämda 

- målgrupper. Vi är alltså intresserade av subjektiva perspektiv och av att fånga tankegångar och 

känsloyttringar som resoneras fram i ett kontrollerbart sammanhang. Vår metod för att generera 

ny kunskap är att genomföra fokusgruppsintervjuer och enkäter i kombination med varandra till 

tre utvalda åldersgrupper. Kombinationen valdes för att minimera risken för bortfall.   

  

 4.2 Metodval fokusgrupper  

Intervju är en kvalitativ metod som går ut på att låta personer svara på frågor och dela med sig av 

sina åsikter eller erfarenheter. Det finns olika typer av intervjuer och olika sätt att lägga upp dem. 

Nedan presenterar några av de metodval som kunde valts och väger dessa emot varandra. En typ 

av intervju är standardiserad och en standardiserad intervju betyder att alla frågorna i intervjuerna 

och sammanhangen ska vara den samma för alla som ska delta. Den Standardiserade intervjun är 

en kvantitativ metod och dessa använder sig av standardiserade datainsamlingar, detta innebär att 

allt ska var detsamma och under samma förutsättningar (Trost, 2014, s. 39).  
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Den strukturerade intervjun används när det är en intervju som har ett formulär med fasta 

svarsalternativ. Frågorna i de strukturerade intervjuerna leder den som svarar med guidade frågor 

(Trost, 2014, s. 40). Den semistrukturerade intervjun har likheter med den strukturerad intervjun, 

skillnaden är att denna metod lämnar mer rum till tolkning eftersom respondenterna själva får tolka 

och välja hur de vill gå till väga med frågorna. Denna intervjumetod kan kallas för strukturerad 

intervju med öppna frågor och är en kvalitativ metod (Trost, 2014, s.32). Den öppna intervjun är 

en intervjumetod som mer liknar en fri diskussion (Trost, 2014, s. 42).  

Vi har valt att ha fokusgruppsintervju som en är en öppen intervjuform, detta eftersom 

konversation i grupp leder till diskussion som leder till delade erfarenheter. De andra typerna av 

intervjuer valdes bort för att ge mycket möjlighet till våra respondenter att kunna uttrycka sig 

själva. Eftersom undersökningen går ut på att förstå och se hur de olika åldersgrupperna ser på film 

känns det relevant att de får diskutera med varandra om vad de har sett för att se om det har med 

ålder att göra eller finns andra förklaringar. En stor skillnad mellan fokusgrupper och andra 

metoder som individuella intervjuer är att kunskap skapas från en grupp (Stewart & Shamdasani, 

2015, s. 17).  

Genom fokusgrupper var förhoppningen att det skulle komma att skapas gruppdynamik, vilket gör 

att det kan uppkomma delade erfarenheter och delad förståelse för en film och hur den mottas av 

en publik. Genom att samtala kring de centrala frågorna i grupp kan empirin som behövs för denna 

undersökning framkomma. 

I arbetet finns tre forskningsgrupper för att få svar på hur de olika generationerna reagerar på 

filmerna som visat. De tre generationerna som undersökas i studien är generation X, Y och Z. I 

varje grupp var det fem deltagande. Generation Y är personer födda på 1960-talet till början av 

1980-talet (Nationalencyklopedin, 2022), representanterna i denna studie är födda mellan 1958 

och 1977.  Generation Y är personer födda på 1980 och 1990-talet (Nationalencyklopedin, 2022), 

representanterna i denna studie är födda 1987 och 1997. Generation Z är personer födda runt 2000-

talet (Nationalencyklopedin, 2022) representanterna i denna studie är födda mellan 1999 och 2002.  
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4.3 Metodval enkät  

Enkät är ett ord som kommer ifrån franskans enquête som betyder rundfråga (Trost, 2016, s. 9). 

Enkäten som metod är en typ av metod för att samla information. Till skillnad från en vanlig 

intervju består enkäter av frågeformulär som besvaras av den svarandes på egen hand vilket gör 

att de som svarar på frågorna själva får reflektera över sina svar innan någon annan får ta del av 

dem (Trost, 2016, s. 9). Det finns olika typer av enkäter och en variant är gruppenkäter. En 

gruppenkät delas oftast ut i sammanhang där det är många individer på samma ställen som kan nås 

av samma enkät exempelvis skolor (Trost, 2016, s. 10). Enkäter användes som ett tillägg till våra 

fokusgruppintervjuer för att fånga upp eventuellt bortfall från fokusgruppinterjuver. I enkäten 

fanns 11 frågor (se bilaga två, s. 44).  

  

4.4 Genomförandet  

För att genomföra denna undersökning användes åldersindelade fokusgrupper som fick se på 

filmer som är en minut vardera, samtliga filmer är utan dialog. Dessa filmer har olika teman men 

alla behandlar temat ensamhet. Förhoppningen var att alla skulle kunna relatera till filmerna med 

sina egna erfarenheter. Målet med dessa filmer var att de skulle framkalla känslor hos människorna 

i generationsgrupperna för att efter detta kunna se hur reaktionerna till filmerna kan kopplas till 

deras tidigare erfarenheter.  

Vi arbetade strukturerat och med ett enhetligt tillgänggångssätt i alla tre fokusgrupperna. Den empiri 

som behövs för denna undersökning samlades in på följande sätt: första steget var att visa filmerna 

för fokusgruppen. Efter detta hade vi ett samtal med fria associationer till filmerna. Därefter så 

informerade vi om att filmerna skulle ses igen men utifrån temat ensamhet. Efter att filmerna hade 

visats, delas det ut en enkät om filmerna ut till varje individ som de fick svara på innan intervjun 

med gruppen fortsatte. Denna gång med ett mer fokuserat samtal på ensamhet och generationer. Vi 

tog alltså inte uttryckligen upp ensamhet förrän vi visade filmer en andra gång, detta för att vara så 

lite styrande som möjligt i förhållande till våra informanters associationsvärldar, däremot förekom 

kortare diskussioner om ensamhet som initierades av fokusgrupperna själva under samtalen. Vi har 

följt vår intervjustruktur (se bilaga ett, s. 42). 
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Vi som gör denna undersökning agerade moderatorer. Förhoppningen var att deltagarna i 

fokusgrupperna skulle kunna tala frispråkigt och att moderatorerna inte skulle behöva ta över 

samtalet utan att deltagarna själva var de som förde samtalet vidare. Däremot var det självklart 

nödvändigt för oss att se till att den information som behövdes för att besvarade frågeställningar 

samlade in. Målet med diskussionerna var att grupperna skulle hitta gemensamma erfarenheter och 

dela med sig av användbara anekdoter som kunde komma att användas för att förstå deras 

uppfattningar och intryck.   

Det som var ledande i diskussionerna är frågor kring kroppsliga reaktioner och emotionella 

känslor, tankar, intryck och associationer. Tanken var att dessa frågor skulle kunna besvaras utifrån 

både ett personligt perspektiv och utifrån ett större perspektiv som kan ta hänsyn till hur samhället 

i stort ser ut idag.  Exempel på intervjufrågor som ställts är: Vad skapar filmen för associationer? 

Kan respondenterna relatera den till sina egna liv? Vad väcker filmen för känslor och tankar? Efter 

diskussionerna genomfördes en sammanställning som är datan forskningen bygger på. Genom att 

jämföra generationernas intryck av filmerna tillsammans med deras upplevelser av världen och 

syn på ensamhet kommer slutsatser kring våra frågeställningar att kunna dras.  

Generation Zs och generation Ys fokusgrupper genomfördes på plats i mediehuset i Falun och 

bestod av fem personer vardera med blandade kön. Generations Xs fokusgrupp fick genomföras 

på Zoom på grund av att inte tillräckligt med respondenter anmälde sig från Falun-regionen. Inom 

ramen för den tid vi förfogar över för denna uppsats fanns ingen möjlighet att vänta på att fler 

skulle anmäla sig, på grund av detta fick andrahandsalternativet väljas. Generation Zs och 

generation Ys enkäter genomfördes på papper under intervjun. Generations Xs enkäter 

genomfördes online efter intervjun.  

 

4.5 Urval  

4.5.1 Urval av filmer  

 I filmvalet till denna undersökning har det valts filmer som är en minut långa, utan dialog och som 

förmedlar känslan ensamhet. Anledningen till att filmerna inte har någon dialog är för att alla 

åskådare ska kunna förstå och få tankar kring den eftersom ord leder in människor på vad det är 

de ska tänka på, vilket gör att filmerna inte ger möjlighet till en fri tolkning på samma sätt. Genom 
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att inte ha någon dialog försvinner även språkbarriären som kan uppstå genom att ha filmer på ett 

språk som inte alla behärskar. Anledningen till att det är korta filmer är för att kunna få flera 

medverkande som har tid att vara med i denna undersökning. Urvalskriterierna gjorde att antalet 

filmer som fanns att välja mellan var färre och det blev lättare att välja filmerna som är med i 

undersökningen.  

  

4.5.2 Urval av respondenter  

Urvalet som användes för att hitta de individerna som skulle delta är baserat på åldersgrupper och 

generationer. Letandet efter respondenter genomfördes i första hand på Facebook för att hitta i alla 

olika åldersgrupper och vårt mål var att hitta fem till sju respondenter per åldersgrupp. När inte 

tillräckligt anmälde sig på Facebook hörde vi av oss till olika bekanta och de hörde av sig till sina 

bekanta. De grupper som undersöks är generationerna X, Y och Z. Urvalet har gjorts ur ett 

tillgänglighetsperspektiv att hitta informanter som kunde finnas till befogande. 

 

4.6 Metodkritik  

Invändning mot metoden är att i våra generationsgrupper har det på grund av begränsade resurser 

framförallt i form i tid inte kunnat vara fler respondenter från varje generation. Detta med en 

medvetenhet att det kan vara problematiskt att dra generella slutsatser utifrån små grupper. Men 

vi har ändå valt att göra detta i vår uppsatts. För att komma ifrån problemet hade vi behövt haft en 

större omfång från varje generation. I en mindre grupp kan det vara en person som talar för alla. 

Om det hade varit fler grupper från varje generation skulle det mer tydligt skilja vad som stämde 

för generationerna och vad som berodde på andra faktorer. Nu kan det inte garanteras att svaren 

inte präglas av andra faktorer så som socioekonomi eller kön. Resultatet blir generaliserande. 

Urvalet är inte representativt som ett slumpmässigt urval skulle vara. Urvalet har bestämts utifrån 

genomförbarhetsperspektiv. Vi är medvetna om att det blir svårare att generalisera utifrån våra 

grupper för att detta inte blir representativt på samma sätt som ett statistiskt urval. En baksida med 

fokusgrupper kan vara att olikheter mellan individer inte syns lika påtagligt som vid individuella 

intervjuer. Fokusgrupper kan skapa en bild av homogenitet. 
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I urvalet av informanter var två faktorer avgörande. För det första tillgänglighet, vi behövde snabbt 

komma i kontakt med personer. För det andra att dessa personer aktivt visade intresse för att vilja 

diskutera existentiella frågor utifrån gestaltningar på film. Vi sökte aktivt efter människor med 

intresse för vår studie och att diskutera film, Det blir en ändamålsenlighetsprincip. Vi identifierade 

informanter som det fanns anledning att tro att de skulle kunna ge fruktbara reflektioner kring våra 

teman. 

Vi genomförde en sorts bekvämlighetsurval, men fick likväl sammansatta grupper eftersom vi 

hittade våra informanter på olika sätt. Om vi bara vänt oss till kurskamrater hade det varit ett mera 

renodlat bekvämlighetsurval. Med icke-slumpmässiga urval följer alltid tänkbara 

representativitetsproblem. Detta val gjordes med en medvetenhet om att med bekvämlighetsurval 

måste man vara försiktig med att generalisera. 

 

4.6.1 Metodkritik fokusgrupper  

En utmaning med att enbart ha fokusgrupper som intervjumetod är att några individer kanske är 

tysta i grupp och därmed inte får fram sina åsikter.  Det betyder att det inte enbart är de individuella 

karaktärsdragen som spelar roll utan även influenser från de andra medlemmarna (Stewart & 

Shamdasani, 2015, s. 17). För att minimera dessa risker fick respondenterna genomföra en enkät 

efter intervjun för att också få fram allas tankar och svar på dessa frågor. Fördelen med 

fokusgrupper i förhållande till individuella intervjuer är att fokusgrupper skapar gruppdynamik. 

Alltså en sorts dynamik som endast kan skapas när två eller fler personer diskuterar med varandra. 

Däremot för att få fram alla individers personliga åsikter och tankar skulle det kanske vara 

fördelaktigt att ha enskilda intervjuer. Nackdelen med personliga interjuver vore att den 

gemenskap som fokusgrupper ger, som kan göra att flera aspekter tas upp som följd av att det blir 

en diskussion, inte skulle uppstå.   

Moderatorerna fick den naturliga ledarrollen, exakt hur rollen utvecklas har varierat från grupp till 

grupp. Något som fanns i åtanke var att det är viktigt att sätta en god standard för hur gruppen ska 

bete sig för att det inte ska bli någon annan som tar över ledarrollen (Stewart & Shamdasani, 2015, 

s. 78).   
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Genom att genomföra en av intervjuerna på Zoom fanns en medvetenhet om att det kunde bli 

skillnad mellan grupperna i dynamiken eftersom alla inte har samma förutsättningar. De på Zoom 

fick inte samma möjlighet till interaktion som de på plats.  

 

4.6.2 Metodkritik enkäten  

I enkäten var en risk att någon tolkade frågorna fel och därför svarar något annat än det som frågan 

söker efter. I vanliga fall brukar bortfallet vara en stor kritik mot enkäten som metod men eftersom 

enkäten endast ges till de som valt att medverka påverkar detta inte oss. Det fanns även en 

medvetenhet om risker som att respondenterna inte valde att svara på vissa frågor vilket blir ett 

bortfall i resultatet om det händer.  

  

4.7 Etiska frågor   

Enligt Vetenskapsrådets rapport God forskningssed 2017 (Vetenskaprådet,2017) finns det faktorer 

som är viktiga att tänka på i en undersökning. Vi talade sanning om vår studie och forskning. 

Metod, resultat och utgångspunkt har medvetet granskats och redovisats. Vi har även haft god 

ordning på forskningsresultatet genom dokumentation och arkivering på bästa sätt. Endast 

skribenterna till denna uppsatts har sett grundresultatet och det kommer inte att spridas vidare till 

något kommersiellt intresse. Vi strävar efter att våra respondenter inte ska ta skada i vår forskning.  

Undersökning följer God forskningssed från 2017 och medverkandet i studien är helt frivilligt. 

Personuppgifter är något som inte har behandlats. Vikten av sekretess är något som har beaktas. 

Sekretessfrågor har emellertid inte varit aktuellt i vår forskning utifrån Vetenskapsrådets 

uppfattning. Respondenterna informerades om att det är frivilligt att svara på frågorna och om de 

svarar på något och sedan bestämmer sig att de inte vill ha med detta i undersökningen behandlas 

det med konfidentialitet. Under utformande av frågorna, har det tagits hänsyn till integritet och 

inte utformat någon fråga som kan inkräkta på någons integritet, till exempel frågor om sexualitet 

och religion. Utöver ovanstående har det även stämts av med Högskolan Dalarnas formulär för 

egengranskning vid Forskningsetiska nämnden vid Högskolan Dalarna.  
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4.8 Samarbetsprocessen    

Samarbetet under denna undersökning är strukturerat att vi suttit tillsammans men delat upp arbetet 

och skrivit på två delar parallellt. Strukturen läggs upp dag för dag och följs i största mån.  

Under genomförandet av intervjutillfällena satte vi på filmerna, ledde diskussionerna och delade 

ut enkäterna. Under gruppernas diskussioner agerade vi moderator. En av oss ledde gruppen i 

samtalet och ansvarade för att få svar på våra frågor och att alla i gruppen kom till tals, medan den 

andra antecknade viktiga diskussion och ställde kompletterande frågor om den första glömt något 

viktigt. Vi informerade även om respondenternas rättigheter och gav dem ett informationsbrev. 

Generation X fick informationsbrevet skickat till sig via epost.  

Efter intervjuprocessen delades den insamlade informationen upp mellan oss. Det delades upp 

genom att en av oss transkriberade enkäterna och den andra transkriberade intervjuerna. I 

slutdiskussionen genomfördes diskussioner oss emellan om vad som skulle skrivas för att få fram 

det båda ville säga.  

  

4.9 Material   

Vi visade fyra olika filmer för fokusgrupperna som alla centrerar kring ämnet ensamhet.   

4.9.1 Filmen Employee Of The Month  

Handling: 

I filmen följer vi en medelålders man som har vunnit utmärkelsen månadens anställd och blir firad. 

Bakom det glamorösa firandet finns däremot en mindre glamorös verklighet. Samma rutin varje 

dag. Han är på väg hem från jobbet, möter en hemlös man, hemma dricker han kaffe, han borstar 

tänderna och sedan gör han sig redo för en ny dag med samma rutin. Han åker förbi den hemlöse 

mannen och kommer till jobbet, samma sak hela veckan tills hans cykel går sönder en dag. I stället 

för att gå till jobbet går huvudpersonen till den hemlöse mannen.    

Skildring av ensamhet: 

Denna film symboliserar inte i första anblick ensamhet om betraktaren inte kan relatera den till 

något. Eftersom personerna i filmen har människor runt sig och har folk att tala med liknar det inte 

det som många ser som ensamhet. Det som blir ensamt i detta är att allt är i en loop. Denna film 
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kan hjälpa oss att se om de olika åldrarna ser detta som ensamt eller om det bara är några av 

åldersgrupperna som kan relatera till detta och kanske se det som ensamhet och inte bara som en 

tråkig livsrutin.  

  

4.9.2 Filmen Lockdown  

Handling: 

I filmen följer vi en man i medelåldern som sitter i karantän och hur hans vardagliga liv nu ser ut. 

I början av filmen försöker mannen hitta på saker för att roa sig. Under filmens gång blir det 

tydligare och tydligare att han saknar närheten och familjetiden som han har kommit att bli van 

vid. Det märks tydlig skillnad på hans kroppsspråk, och hans reaktion på vardagliga saker har 

förändrats drastiskt. Tittarna blir indragna i hans minnen om tiden innan karantänen och får se 

skillnaderna på hans dåtida och nutida liv, som är som dag och natt.  

Skildring av ensamhet: 

Ensamheten i denna film är central för det som har hänt i världen med pandemin (2020) de senaste 

åren. Anledningen till att filmen är med i undersökningen är för att denna situation kan människor 

känna igen sig i och det kan skapa känslor för att de befunnit sig i samma situation.   

  

4.9.3 Filmen Stone  

Handling:  

I filmen syns en sten som ligger ensam på gatan. Den handlar om vad stenen får vara med om 

under en dag. Människor går förbi, sparkar på den eller cyklar över den. Stenen ser väldigt ensam 

ut och det blir inte bättre när det är en människa som ser ut att vara på väg att plocka upp stenen 

men stoppas av en person som går bredvid. Vändpunkten i denna film och för denna sten är när 

det till sist kommer en vänlig själ som bestämmer sig för att plocka upp den och ta stenen med sig 

på sin promenad.  

Skildring av ensamhet: 

Det som gör att filmen symboliserar ensamhet är att det enda som syns helt i bild är stenen, det 

märks att folk går förbi men det syns aldrig vilka det är. Denna film skulle kunna symbolisera 
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mobbning och uteslutenhet vilket ger en känsla av ensamhet. Anledningen till att denna film är 

med i undersökningen är för att den kan nå den yngre publiken eftersom det ofta är i den åldern 

mycket känslor och tankar ägnas åt hur man ser ut för andra. Såklart finns detta även i andra åldrar 

men framför allt bland yngre. 

  

4.9.4 Filmen Breathe  

Handling: 

I denna film får vi se en man som är i ett litet utrymme som ser ut som en vind. Mannen plockar 

fram en gammal låda och hittar en topp som lockar fram gamla minnen. Det kommer 

tillbakablickar på en kvinna som har på sig klänning och mannen visar starka påtagliga 

känslointryck.   

Skildring av ensamhet: 

Ensamheten i filmen reflekterar känslan av att bli ensam. Alla människor kommer någon gång 

förlora någon, till exempel genom att en person dör eller genom att tappa kontakten med någon. 

Att förlora någon betyder inte alltid att det lämnar en ensamhet men det lämnar någon slags känsla. 

Denna film är med i undersökningen för att människor ska kunna relatera till ensamheten från egna 

erfarenheter oavsett ålder. Denna film kan hjälpa oss se skillnaden på hur de olika åldersgrupperna 

ser på att förlora någon. Är känslan av denna film ensamhet för alla eller känner någon att det blir 

något annat?     

  

5 Resultat och analys  

5.1 Inledning  

I resultat och analys-avsnittet kommer den empirin som samlats in från enkäter och fokusgrupper 

att sammansättas som stöd för att kunna svara på frågeställningarna i diskussionen. Genom att 

sortera dessa svar och kontextualisera dem genomförs en analys. Det kommer även att visas tre 

figurer för en förståelse på hur respondenterna svarade på frågorna de fick i enkäten.   

Generationsmedlemmarna uppträdde i hög grad enhetligt, åsiktsgemenskapen inom grupperna var 

hög. Ibland fanns det någon som bröt mönstret, när så var fallet har vi behandlat det i vår text.  Det 
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är ett slående faktum att våra grupper karakteriserades av en hög grad av enighet och det sällan 

uppstod diskussion och olikheter. Fokusgrupperna representerar generationsmeningar. Vi är dock 

självfallet medvetna om att våra grupper inte utgör generationer i sig. Verklighetens generationer 

är betydligt mer komplext sammansatta än vad som är möjligt att förmedla genom ett 

fokusgruppurval. Vi kan inte garantera att hela generationen tycker detta utan endast se vad våra 

representanter för generationer har sagt. 

  

5.2 Hur uppfattar och tolkar respondenterna ensamhet som speglas på film? 

I fokusgrupperna diskuterades olika sorters ensamhet. Både generationen X och Z känner angående 

filmen Lockdown en gemensam frustration över att huvudkaraktären inte försöker hitta mänsklig 

kontakt för att inte behöva vara ensam. Generation X tycker att huvudpersonen borde kontakta 

någon genom att ringa eller skriva på datorn. Generation Y diskuterar däremot behovet av att träffa 

folk fysiskt och inte bara digitalt. En respondent i generation Y berättar om en bekant som blev 

fast utomlands under pandemin (2020), hen var “inlåst” i ett hotellrum under större delen av 

pandemin (2020). Hen arbetade inom IT och hen kunde arbeta från hotellrummet i fyra månader 

och fick inte åka hem till sin familj. Hen var ensam trots att hen hade möjlighet att ringa folk och 

få kontakt. Hen hade tre små barn under tio år i hemlandet och behövde ha fysisk kontakt med sitt 

barn. Denna ensamhet ses som påtvingad ensamhet - helt ofrivillig.  

Generation Z tar upp att ensamheten blir tydligare när det inte är ett lycklig slut på filmer. De tar 

upp Lockdown som exempel. Filmen visar en huvudkaraktär som är ensam helt utan fysisk 

människokontakt vilket gör ensamheten tydlig. Dessa känslor blir sedan förstärkta av att han inte 

finner någon glädje eller gemenskap i slutet, huvudkaraktären driver sig själv till vansinne relativt 

fort under 45 dagar i Lockdown. Att plötsligt bli ensam anser gruppen kan vara en faktor som 

drabbar en människa väldigt starkt.   

Respondent 2 i generation Y fick insikt av filmen att folk faktiskt har varit ensamma under 

pandemin (2020). Två av respondenterna i generation X påpekar dock att huvudkaraktären i filmen 

inte är helt ensam. I filmen syns till exempel färska kryddor och grönsaker vilket pekar på att han 

på något sätt har träffat folk men att filmskaparna väljer att inte visa det. Generation X är de enda 

som påpekar detta om vikten av att träffa folk, till exempel att göra något enkelt som att gå till 
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affären gör en mindre ensam. Detta är något som de andra generationerna inte drar samma koppling 

till.   

En fråga som både generation X och Z diskuterar är hur objekt kan göra en mindre ensam. 

Generation Z berättar hur material/saker har en förmåga att kunna knyta an till minnen och därmed 

känslor. Toppen i Breathe representerar en lycklig stund i en dåtid där bäraren av toppen 

fortfarande fanns. Detta påminner respondenterna om när de själva känt saknad av en person och 

sedan sett en bild eller föremål som påminner om minnen förknippade med personen. En 

respondent i generation X berättar när hen kämpade för att få en god relation med sitt barn som 

bodde med den andra föräldern. Ett objekt kunde få hen att känna sig mindre ensam, genom att 

lukta på ett linne kom hen att minnas sitt barn. Mönstret blir att de ser filmen och därför minns, de 

associerar själva till känslan av objektet och de använder andra sinnen för att förnimma lukt.  

Något alla grupper diskuterade var ekorrhjulet. Med ekorrhjulet menas att personen i fråga vaknar 

varje dag och gör samma sak, livet går i cirklar. Hela livet blir som en rutin och varje dag är den 

andra lik. Generation Y beskriver huvudkaraktären i Lockdown på följande sätt: “han gjorde 

samma sak hela tiden, varje dag var samma sak, han var tvungen att göra något i slutet för att bryta 

det mönstret”. Generation Z tillägger att han inte kände glädje i milstolpar i livet. Respondent 2 i 

generation X konstaterar att ekorrhjulet finns på nästan på alla arbetsplatser; den som gör allt, den 

som visar att den kan ta lite till, den som gör klart fort blir också den som får ännu mera jobb. Hen 

menar att det inte finns något automatiskt stopp i ekorrhjulet. Några säger emot karaktärens 

ensamhet. I generation Y blir en respondent irriterad på karaktären och uppfattar det som 

ansvarslöst när huvudkaraktären inte säger ifrån. Även  en respondent i generation X menar att 

huvudkaraktären får skylla sig själv eftersom han låter folk ta honom för given. I enkäten skriver 

en respondent från generation Z följande:    

Jag jobbar och sliter varje dag, men till vilken mening? En får uppmärksamhet för ens bedrifter och 

presentation men en ser inte vad en får ut av dem. Varje dag känns som den andre - en behöver variation.   

En annan respondent från generation Y förklarar i enkäten hur hen var i en liknande situation, där 

hen tog alldeles för mycket ansvar tills det en dag fysiskt och mentalt inte längre gick.   

I enkäten frågades det om vilken film som representerade ensamhet mest tydligt och varför. I 

generation X tyckte majoriteten att Lockdown representerade ensamhet tydligast på grund av att 
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huvudpersonens ensamhet är påtvingad. Det märks att han vantrivs och det påverkar även dem 

själva att uppleva påtvingad ensamhet som någonting fruktansvärt ansträngande. Generation Y 

tyckte även de att Lockdown representerade ensamhet tydligast på grund av att mannen inte själv 

valt att vara ensam. Det är påtvingat och han kan inte ta sig ur situationen själv. Han är fysiskt 

avskärmad och tydligt negativt påverkad i sinnet. Den här filmen hade gruppen mest förståelse 

eftersom karantän är något de har erfarenhet av och kan sätta i ett sammanhang. De andra filmerna 

uppfattades mer allmängiltiga.  

Hos generation Z tyckte majoriteten att Lockdown representerade ensamhet tydligast på grund av 

att den skildrar ensamhet på ett sådant sätt där alla kan förstå och se sig själva. Men de tyckte även 

att Stenen representerade ensamhet på grund av att den blir ignorerad och lämnad flera gånger 

innan den till slut hamnar i handen på en person som kände den.  De tyckte att den var abstrakt 

och att tolka på flera olika sätt.  

    

Överlag var det Lockdown som majoriteten av respondenterna tyckte representerade ensamhet 

tydligast.  

I enkäten frågades även om vilken film som representerade ensamhet minst tydligt och varför. 

Majoriteten i generation X tyckte filmen Stone representerade ensamhet minst tydlig på grund av 

de inte kunde associera till stenen eftersom de upplevde den som ett objekt.  I generation Y tycker 



22 

 

majoriteten Employee Of The Month minst tydligt visade på ensamhet.  På grund av att den dels 

var för humoristisk, dels på grund av att huvudpersonen har människor omkring sig. 

Huvudpersonen har uppenbara möjligheter till att göra ett val, inklusive att vara ensam och att vara 

en del av ekorrhjulet. Huvudpersonen fick uppmärksamhet både på sin arbetsplats och av mannen 

som satt bredvid sin cykel - han blev sedd men kunde inte sätta egna gränser.  Generation Z var 

inte eniga, några svarade Stone och medan andra svarade Employee Of The Month. De som valde 

Stone argumenterade på följande vis: den är mest allmän och att var och en sköter sitt. De ansåg 

att den förmedlar medmänsklighet snarare än ensamhet, de önskade även att få se mannen som var 

ute och gick. De som valde Employee Of The Month argumenterade för att det inte kändes som att 

ensamhet är huvudpoängen med filmen utan att den i stället visar att vara fast i ett ekorrhjul gör 

en olycklig.   

    

Överlag tyckte majoriteten att Stone minst tydligt representerade ensamhet. Ingen av 

respondenterna svarade att Lockdown minst tydligt representerade ensamhet.   
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5.3 Vilka likheter och skillnader finns mellan generationer i deras uppfattning av 

ensamhet som gestaltas på film?   

I enkäten och i fokusgrupperna definierade de olika generationerna ensamhet. Generation Z 

definierade ensamhet som att känna sig tom, att vara själv och inte veta vart att ta vägen.  Däremot 

definierar de att vara ensam inte alltid innebär att personen inte har en vän, det kan även innebära 

att personen själv inte har någon att dela sina innersta tankar och känslor med. Det vill säga att 

man känner sig ensam i sig själv. Generation Y förklarar att vissa saker inte går att dela med andra, 

för ingen kan ju riktigt veta hur det är. Ingen annan kommer någonsin veta exakt hur svårt en annan 

person har haft det. Däremot förklarade gruppen att det inte går att kräva delaktighet av någon 

annan och det är ju en sorts ensamhet i en upplevelse. Respondent 2 förklarade detta med hens 

barn som föddes med ett hjärtfel, och att hen kände att de inte gick att dela med sig till andra 

eftersom ingen skulle förstå:  

Ingen kommer ju kunna veta hur jobbigt jag har haft det och man kan inte kräva det och det är ju en sorts 

ensamhet i en upplevelse man kan träffa andra som också haft ett sjukt barn men det blir inte samma sak vi är 

ju alla olika så att det kommer det kommer vara min egen upplevelse att bära själv helt enkelt, då är man ju 

ensam i något.  

De tar även upp hur olika våra behov är och hur mycket vi behöver tala om våra känslor är olika 

från person till person.    

Generation X definierar ensamhet som att vara utan andra, eller känslan att inte ha kontakt med 

andra utan sällskap. Det kan vara både positivt och negativt. Om det är självvalt för att en person 

behöver det är det skönt, om det inte är självvalt utan påtvingat eller av omständigheterna sådant 

är det sorgligt. 

Likt generation Z tar även generation Y upp ensamhet i grupp. De säger att ensamhet inte har något 

att göra med att vara ensam i fysisk mening. Personen i frågan kan faktiskt vara helt omringad av 

folk men vara helt själv i tanken, känna sig isolerad. De poängterar även att det beror på vilka 

människor personen har runt sig. Det enligt generation Y problematiska med frågan om vad 

ensamhet är att många trycker på att genom att ha vänner och familj borde du inte känna dig ensam 

men gör det ändå. Däremot säger de att om en person inte har någon som hen bryr sig om, att 

kunna tala eller umgås med, att vara utan mänsklig samvaro, fysiskt eller psykiskt gör en per 

definition ensam. Generation Y betonar också vikten av vem denna person är. Ibland känner 
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personer sig ensamma kopplat till att de är otrygga, och inte kan relatera till människor runt sig 

och känner press av förväntningar. En respondent i generation X berättar om minnen av att vara 

ensam på en fest eller på en arbetsplats. Där fanns det andra människor men hen kunde inte 

associeras sig med dem. Den upplevelsen kan vara mycket annorlunda om person varit ung och 

befinner sig mitt i det medan som äldre har de fått ett annat perspektiv.    

Något som diskuteras i varje grupp är om ensamhet är positivt eller negativt. Generation Z 

exemplifierar med att ensamhet inte behöver vara något negativt.  Att de kan finna ro i att gå in i 

sig själv och att tänka mer på vem de är. I generation Y diskuterade de i skillnaden på hur ordet 

uttrycker sig, de menade att ordet ensam hade olika vikt i olika uttryck. En respondent  i generation 

Y använde sig av uttrycket egentid för att beskriva självvald ensamhet, det är något positiv för det 

är något de gör för sig själv, men om de däremot blir inlåst någonstans och inte får träffa andra 

människor, inte får en social kontakt över huvud taget eftersom ensamhet är något väldigt negativ. 

En respondent i generation Y förklarar:   

Ofta säger man inte så här ”jag skulle vilja känna mig ensam” det är ju inte så man säger. Man säger ” jag 

skulle vilja vara ensam” om man nu väljer ensamhet. Då blir man så här ” jag vill vara för mig själv en stund” 

men jag “vill ju inte känna mig ensam”.    

Trots att en invid har folk i sin omgivning kan en känna sig ensam - att inte bli sedd eller att inte 

ha någon att vända sig till angående allt från litet till stort. En respondent i generation Z 

kontextualiserar med hjälp av Stone, stenen som blir ignorerad och lämnad flera gånger innan den 

till slut hamnar i handen på en person som kände den. Hen menar att filmen skildrar ensamhet på 

ett sådant sätt att alla kan förstå/se sig själva där. Något generation Y håller med om. Generation 

X tolkar filmen på ett annat sätt än detta, de får inga starka anknytningar till stenen och ser den 

som ett objekt som inte kan ha känslor.  

Alla generationerna spekulerar kring hur andra generationer ser på ensamhet.  Generation Y säger 

att de tänker att de äldre hade relaterat till huvudkaraktären i Lockdown.  Generation X säger även 

att de tror att de yngre generationerna kommer reflektera just såhär. Generation Z säger att deras 

generation till skillnad från äldre generationer känner ensamhet trots att folk är runt om en och att 

deras relation till att vara ensam är att vara psykiskt ensam. Generation X diskuterade om hur 

mycket ensamhet påverkar en i olika åldrar. De diskuterade att de inte känner att det inte är lika 

farligt med ensamhet längre medan att som ung kunde de uppleva att ensamhet är det värsta som 
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finns. De diskuterade också att man inte kan vara skyddad ifrån känslan att bli avvisad oavsett hur 

gammal man än blir och upplever man sig avvisad gör det väldigt ont. Däremot har de som äldre 

ett annat perspektiv, kanske att en ung människa i åldern 12–13 upplever att världen trillar ihop 

om den känner sig avvisad. Smärtan i att känna sig avvisad vänjer man sig emellertid nog aldrig 

riktigt vid. De beskriver den ofrivilliga ensamheten som det värsta man kan råka ut för. En 

respondent förklarar: 

Så jag tänker ändå att det är väldigt kraftfullt, det är nästan det som är farligast för oss människor det är att bli 

avvisad och uteslutna ur gruppen. Alltså att vara ensam men känna sig säker på att man kommer tillbaka in 

och det är ju det allt går ut på; man liksom släpper taget. Men frågan är, är jag välkommen tillbaka? Det är 

liksom stora frågor, viktiga frågor som avgör allt.  

Generation X tar upp att kommunikationsplattformar som Zoom gör att det nästan är omöjligt att 

vara ensam nu för tiden Det är ännu mer tydligt när det gäller yngre personer som till exempel 

ägnar mycket tid åt online-spel och chattforum eftersom man har någon hos sig stor del av tiden. 

Detta är något som även generation Z tar upp. De beskriver sitt mobilanvändande och berättar att 

de för dialog väldigt mycket digitalt. De menar att även om man är fysiskt ensam är man ju inte 

ensam tack vare alla nya digitala kommunikationsmedel. En respondent från generation Z förklarar 

slutligen hur människor ska förstå varandra bättre om de kommer från olika generationer.  

Men det är väl det att man ska lyssna på varandra och verkligen, bara för att jag inte förstår någon känsla så 

betyder inte det att det inte är sant.  

  

5.4 Hur skapar filmskapare intresse för flera generationer att se samma film som 

behandlar ämnet ensamhet?   

Generation Y diskuterar om att de hade velat sett mer av Lockdown för att det känns som att den 

hade kunnat fått ett lycklig slut. Därav presenteras vikten av ett lyckliga slut och att det ska kännas 

rätt när filmen slutar, annars känns filmen inte fullbordad. Detta är något även  

generation X talar om när en respondent säger att det känns som att den minuten som visas känns 

som början av en långfilm. Generation Y diskuterar även om Employee Of The Month och menar 

att det hade varit rolig att se den i ett längre format medan filmen Breathe bara känns sorglig och 
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förhållandevis fast i det formatet den är gjord i. De tyckte att berättelse inte kunde utvecklas mer 

och att man kände sig klar efter bara en minut.  

Generation Z håller inte med de andra generationerna, eftersom de hade velat se mer av Breathe. 

De anser att det finns mer att hämta i den berättelsen, att det kändes som att de kunde relatera till 

budskapet i filmen. En respondent säger att hen tycker att denna film visar känslor som saknad och 

kärlek vilket är känslor hen vill se i filmer. En annan respondent säger att det känns som att filmen 

representerar saker som majoriteten av människor kommer att uppleva i sina liv. De viktigaste i en 

tragedi är enligt Aristoteles (1994, s. 33) är händelseförloppet och inte karaktärerna för det är inte 

karaktärerna vi efterbildar utan handlingar – liv. Det vill säga att det viktiga inte är karaktärerna i 

sig utan karaktärerna i deras handling. Det som händer - syftet är det som folk kommer relatera 

till. En respondent i generation Z menar att det känns bekant och att moderna filmer idag visar 

mycket glada tillbakablickar. Hen tror att människor älskar att relatera till detta. Trots känsla av 

tråkiga ämnen tycker hen att det känns melankoliskt och att filmer ibland kan fungera som en terapi 

för att man lägger sina egna känslor i filmen och får en diskussion med sina egna känslor. 

Aristoteles (1994, s. 33) säger i förhållande till katarsis att syftet med en tragedi inte är att skildra 

egenskaper utan snarare att skildra handlingen. Lycka och olycka ligger i handlingen, karaktärerna 

i sig är inte viktiga för beskådarna (Aristoteles 1994, s. 33).  

Respondent från generation Z säger att denna film känns tidlös för att sådana känslor känns tidlösa, 

denna typ av sorg kommer alltid att finnas. Lockdown kommer människor däremot kanske bara 

kunna relatera till om de levt under en pandemi. Detta håller en respondent ifrån generation Y med 

om och påverkar även att Employee Of The Month kommer att tappa tidlösheten på grund av att 

jobbmiljön kommer att förändras. Att Breathe skulle varit en bra långfilm var det en av 

respondenterna i generation X som höll med om. Generation Z säger för att filmskapare ska nå fler 

med en film behöver den antingen vara tidlös och generaliserad eller att man nischar in sig på en 

målgrupp som inte behöver vara kopplad till ålder utan det kan vara intressen eller perioder.  

I enkäten frågades om vilken film respondenterna tyckte representerade verkligheten bäst och 

varför? I generation Z tyckte majoriteten att det var Breathe. De tyckte att den var representativt 

eftersom världen alltid kommer att se ut som den gör nu och denna typ av ensamhet är tidlös och 

kommer att fortsätta upplevas för evigt. I generation Y tyckte majoriteten att det var Employee Of 

The Month som representerade deras bild av verkligheten. Detta för att de känner att det är viktigt 
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att prestera på jobbet. De känner också att det blir en representation för att man kan känna sig 

ensam när man hela tiden jobbar. Vänner och det sociala blir bortprioriterat och det är svårt att 

känna en mening eftersom jobbet tar upp all tid.  I generation X tyckte majoriteten att det var 

Employee Of The Month som representerade deras bild av verkligheten bäst. För att jobbet blir 

deras främsta prioritering och det blir ensamt och att personen kan känna utanförskap i förhållande 

till sina kollegor eftersom hen inte får en samvaro med dem för att de bara fokuserar på att få klart 

jobbet. Denna film ger uttryck för att desto mer en person jobbar desto mer jobb får hen. Personen 

blir blind för omgivningen för att person får ett tunnelseende av bara jobb.  

    

Över lag tyckte majoriteten att Employee Of The Month tydligast representerar verkligheten. Ingen 

valde Lockdown. 

Tidlöshet är en diskussion som har uppkommit i alla filmer. Hur gör filmskaparna filmer som är 

tidlösa? I generation Z diskuterade de hur sorg är tidlöst och alltid kommer kännas likadant. Alla 

kommer kunna relatera till historier om att bli lämnad ensam på grund av död eller bli dumpad 

som i Breathe. Denna typ av ensamhet är tidlös - den har upplevts och kommer fortsätta att 

upplevas för evigt. Nära personer, kärlek och familj kan en inte undgå att förlora. Generation X 

benämner det som att romantiken aldrig dör eftersom det är något som människan har gjort och 

uppskattat i alla tider. I romantiken finns ensamhet, i att bli lämnad, genom minnen kan den 

ensamheten försvinna.  
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Generation Z diskuterade även varför människor får glädje av att se på tragedier. Deras 

resonemang var att många människorna kommer uppleva detta i sina liv i form av att förlora någon 

man älskar, vi kan relatera till historierna och känner igen oss, och älskar därför dessa historier 

trots att de är sorglig. Filmerna fungerar enligt dem som terapi för de lägger över sina känslor på 

en film och därigenom blir det som en diskussion med sig själv och sina egna känslor.  

Generation Z nämnde att Lockdown inte är tidlös eftersom vi just nu kan relatera till detta för att 

det nyligen varit pandemi. De framförde även att de är trötta på filmer som handlar om pandemin 

(2020) för att man vill helst glömma de två åren under pandemin (2020–2022). Generation Y 

diskuterar hur associationerna med Lockdown hade varit annorlunda innan pandemin (2020), att 

man skulle associerat budskapet med ett fängelse i stället för en karantän.  

Generation X fick associationer till att huvudkaraktären satt i fängelse, bland annat på grund av 

gallret på fönstret, en stiliserad bild av människans instängdhet. De poängterar däremot att det inte 

ser ut som en fängelsecell i inredningen men hans känslouttryck får en att associera till detta.  

 

Generation X diskuterade att kontorsmiljön i Lockdown inte helt stämmer in med nutiden utan att 

det var en kontorsmiljö från 1980/90-talet. Generation Z sa även de att den kommer att gå att 

relatera till ett tag framöver men även att arbetslivet kommer att förändras. De beskrev även att 

scenografin i kontoret gjorde den orealistisk eftersom det inte är anpassat efter riktiga kontor. En 

förbättringspotential hade varit att tona ner allt och ha mer diskret scenografin. Generation Y tar 

upp att filmen blir komisk på grund av överdriften och att man därför har svårt att se ensamhet, ett 

exempel är hur huvudkaraktären sitter och skriver med en hand och dricker kaffet med andra 

handen, de ställer frågan: vem gör det? Generation X tar däremot upp att verkligheten alltid 

kommer att se ut i alla världsliga tider att människor jobbar tills de stupar. Respondent 3 i 

generation Y hoppades att människan i framtiden istället för att känna press på att jobba, kommer 

att lägga vår energi på att ha en aktiv fritid.  

De diskuterades även att de var stumfilmer. Generation X upplevde en avsaknad av dialog i 

Lockdown. De säger däremot att det inte behövs dialog med ord för att kunna ha en dialog, En av 

respondenterna i generation X sa att det är klart att ljud förstärker men att i normala fall i relationer 

är 93 till 97 procent en icke-verbal kommunikation.  Generation Y upplevde sig bli styrda på ett 

annat sätt om det finns en dialog i det de betraktade. En av respondenterna i generationen säger  
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Dialogen säger åt en vad en som betraktare ska känna när man tittar till skillnad från när filmen inte 

har dialog. Utan dialog måste betraktaren tänka själv vad det väcker för känslor hos sig själv som 

individ. 

Språket har en stor del i hur betraktaren ser på saker, filmerna sågs ur ett känsloperspektiv utan 

dialog. Om dialogen hade funnits där kanske de hade lagt fokus på hur de uppfattade språket. Nu 

blev det fem olika personliga tolkningar som påverkas av den personliga ryggsäcken, Generation 

Z kände att filmerna gav en tankeställare eftersom det inte fanns någon dialog och att filmerna blir 

mer allmänna. Gruppen tror att det är en fördel för dessa korta filmer att det inte är en dialog. Just 

för att det möjliggör för en mer öppen tolkning och kan sätta sig in i filmerna på ett annat sätt.  

 

6 Diskussion  

6.1 Inledning  

Syftet med föreliggande uppsats har varit att få kunskap om hur ensamhet visad på film uppfattas 

av olika – åldersbestämda - målgrupper.   

Utifrån syftet arbetade vi med följande frågeställningar  

1. Hur uppfattar och tolkar respondenterna ensamhet som speglas på film?  

2. Vilka likheter och skillnader finns mellan generationer i deras uppfattning av ensamhet som 

gestaltas på film?  

3. Hur kan filmskapare skapa intresse för flera generationer att se samma film som behandlar ämnet 

ensamhet?   

 

6.2 Metoddiskussion   

6.2.1 Fokusgrupper  
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I fokusgrupp generation Z påpekade en av respondenterna att de under intervjun blev påverkade 

och präglade av varandra. En av respondenterna i generation X sa att det blir svårt att veta exakt 

vad som eftersöktes i början eftersom diskussionen var allmän. Detta var något som fick bemötas, 

meningen var att början skulle vara allmän för att vi inte vill styra diskussionen för mycket. 

Förutom dessa funderingar fungerade diskussionen enligt planerna och alla deltog. 

Respondenterna i generation X såg till och med till att ställa frågor till varandra och involvera 

varandra ännu mer. Den gruppdynamik som eftersträvades med vårt metodval uppfylldes. Detta 

kan ha varit en effekt av att intervjun var på Zoom och de därmed inte fick samma samspel med 

kroppsspråket. Tekniskt uppkom ett misstag att ljudet först inte delades under Zoom-samtalet med 

generation X men detta löstes snabbt när en av respondenterna var snabb med att påtala detta. Det 

hände inga större misstag under någon av fokusgrupperna och planeringen följdes.  

  

6.2.2 Enkät  

Det gick som planerat med enkäten, alla 15 respondenter svarade på enkäterna vilket resulterade i 

inga bortfall. Enkäterna tog längre tid att fylla i för generation Y och generation Z än förutspått. 

Generation X fyllde i enkäten efter mötet och därför fanns inte kunskapen om hur lång tid de tog 

att fylla i. Den enda frågan som alla inte svara på “vilka filmer påminner de här filmerna om”.   

  

6.3 Hur uppfattar och tolkar respondenterna ensamhet som speglas på film?  

Alla generationerna svarade på en enkät som sedan har presenterats i resultatet. I figur 1 (sida 21), 

påvisas det att Lockdown är den film som bäst representerar ensamhet, detta stärks även i figur 2 

(sida 22) som visar att ingen av alla 15 respondenter röstade den som minst representerade 

ensamhet. Detta på grund av att denna ensamhet var påtvinga och speglade på ett gott sätt hur 

huvudpersonen inte kunde ta sig ifrån situationen han var i. Den skapade starka associationer till 

minnen både relaterade till pandemin (2020) och andra minnen av ensamhet.  

Den fick respondenterna att reflektera över hur andra faktiskt hade levt.   
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I alla tre generationsgrupperna diskuterades olika typer av ensamhet under intervjuerna, utifrån 

teman ofrivillig ensamhet, frivillig ensamhet samt känslan av att bli avvisad. Något som var 

gemensamt för generation Z och X var att de blev frustrerade över huvudpersonen i Lockdown och 

uppfattade att han inte försöker hitta mänsklig kontakt för att minska sin ensamhet. Detta är inget 

generation Y tolkade eller diskuterade om. Den äldsta generationen, generation X, uppfattade att 

de saknade att huvudpersonen interagerar med någon människa genom att till exempel ringa någon 

eller skriva till någon via datorn. Respondenterna tyckte att möjligheten till att inte vara ensam 

fanns, men inte togs. Strang (2014, s.48) säger att det finns tre saker som kan upphäva människans 

ensamhetskänslor, en av dessa är ett enkelt att säga “hej jag är hemma”. Något som generation Y 

tar upp när de diskuterar vikten av det fysiska mötet och hur stor betydelse den kan ha gentemot 

att bara kommunicera online. Respondenterna i generation X och Z menar däremot att om 

filmkaraktären fått ett samtal eller liknande skulle han inte känna sig lika ensam eftersom han fått 

höra röster och interagera med någon på distans.   

 

Generation Y delade inte dessa uppfattningar. Generation Y menade att vara uppkopplad med en 

dator eller liknande inte kan jämställas med att vara med någon, de säger att man behöver träffa 

folk fysiskt för att få den kontakten man behöver för att inte känna sig ensam. Detta är en tolkning 

av mänskliga relationer som Strang (2014, s.14) stärker genom att berätta att människans 

feromoner som utsöndras vid ett fysiskt möte av att känna dofter som får kroppen att må bra. En 

av respondenterna i generation Y berättade om en incident: det handlar om en bekant som blev fast 

på ett hotellrum under pandemin (2020) som redovisas i resultatet. Personen kände att hen kunde 

knyta an den ensamhet som visades i Lockdown inte ur ett personligt perspektiv utan utifrån hur 

hen tänkte att den bekanta hade det under den tiden. Hen tog in och tolkade ensamheten i filmen, 

att den typ av ensamheten som pågår i Lockdown är densamma som hens bekanta fick gå igenom 

och denna ensamhet är ofrivillig påtvingad ensamhet.  

  

Moxnes (1991, s. 19) säger att trygghet är att ha kontakt med sitt inre, att man måste kunna ha 

konflikter med sig själv och tjänar inget på att smita från ensamhet eller otrygghet utan att man 

måste kunna reflektera och ta i tu med det själv. Detta menar även Strang (2014, s. 30) att de flesta 

människorna vill undvika den form av ensamhet när man saknar familj, vänner och den sociala 

kontakten man får av att träffa människor dagligen. Ju längre man varit utan social samvaro desto 
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svårare är det att hitta tillbaka in i den igen. Denna typ av ensamhet kallar han för den sociala 

ensamheten. Utifrån detta skulle man kunna säga att saknad kan vara något positivt men också 

något negativt eftersom människan inte är gjord för att vara själv. Vi använder våra minnen för att 

sätta oss in i filmer. Våra minnen är starka och det är de som bidrar till att forma vilka vi är som 

människor (Staiger, 2005 s. 189). Genom att se händelser på film som påminner oss om de minnen 

som gjort oss till de människorna vi är idag skapas starkare associationer till de filmerna.    

  

Generation Z uppfattar att ensamhetsmotivet i en film blir tydligare när handlingen inte har ett 

lycklig slut. När de diskuterade detta tog de upp Lockdown som exempel, filmens handling går ut 

på att huvudpersonen sitter själv utan någon fysisk kontakt. Strang påvisar (2014, s. 151) att frågan 

om huruvida en människa lever i gemenskap eller ensamhet inte bara har att göra med den 

mänskliga relationen utan också med alla olika individers förmåga att kunna knyta an till, och våga 

lita på, andra. Anledningen till att generation Z uppfattar ensamheten i film på detta sätt är för att 

de knyter an till karaktären. Om karaktären inte får ett lyckligt slut kommer man däremot att gå ut 

med en ensamhetskänsla efter att man sett en film. När betraktaren kan sätta sig själv i karaktärens 

situation skapar betraktaren sympati för karaktären (Plantinga, 2009, s. 88). Eftersom våra 

respondenter knöt an till huvudkaraktären och hans problem i Lockdown lämnas det med samma 

känsla som filmen har i slutet. Om filmen däremot slutar positivt upplever man som betraktare en 

lättnad.    

  

I generation Y fick en av respondenterna en insikt genom att se Lockdown och den insikten var att 

folk faktiskt var väldigt ensamma under pandemin (2020). Generationerna Y och Z tar upp att 

huvudkaraktären känns ensam. Två av respondenterna i generation X säger något annat. Dessa 

respondenter påstår att huvudkaraktären i filmen inte är helt ensam, i filmen visas huvudpersonen 

med färska kryddor och grönsaker. Vilket pekar på att han på något sätt har mött folk men att 

filmskaparna väljer att inte visa det. Det visas i filmen att mannen står och hackar färska kryddor 

menar respondenterna att han måste ha haft någon sorts social interaktion för att få tag på dessa 

varor. Generation Y och Z menar att oavsett om man får en interaktion eller inte kan ensamheten 

vara stark för att man har den känslan medan generation X säger att om man är med om en 

interaktion som att gå till affären eller att få bud till dörren av en människa minskar ensamheten.  

Här finns en skillnad i definitionen av ensamhet och hur en kan lyckas lösa att inte vara ensam.  
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Något Strang säger (2014, s. 151) är att om en människa väljer att leva i gemenskap eller ensamhet 

har inte bara att göra med de relationerna människan har, utan det har också att göra med personens 

förmåga att kunna knyta an till och få en tillit till andra. 

  

Den yngsta generationen Z och äldsta generationen X för en diskussion kring att objekt kan göra 

att man känner sig mindre ensam. Här nämner generationerna främst om Breathe. De båda 

generationerna påpekar den tröjan som mannen luktar på i filmen. Den yngsta generationen, 

generation Z berättar hur material och saker har en förmåga att kunna bära med sig minnen och 

känslor. De tycker att tröjan i filmen representerar en lycklig stund i en dåtid och mannen får tänka 

tillbaka på något som hände då. Respondenterna förklarar att de kan relatera till detta eftersom det 

påminner om när de själv känt en saknad och för att minska detta kan ett objekt med doft återskapa 

minnen. En respondenterna i generation X beskriver att hen kunde känna sig mindre ensamma 

genom att lukta på ett saknat barnens linne. Genom att uppmärksamma dessa känslor som är knutna 

till ett objekt får det människor att känna sig mindre ensamma av att se filmer med liknande 

handling.   

  

6.4 Vilka likheter och skillnader finns mellan generationer i deras uppfattning av 

ensamhet som gestaltas på film? 

I denna undersökning har det genomförts fokusgruppintervjuer och enkäter med utvalda 

respondenter från de tre generationsgrupperna X, Y och Z. Deras syn på ensamhet är både lika och 

har skillnader. Alla generationerna nämnde att ensamhet inte alltid behöver vara något negativt. 

En sak som skiljer de tre grupperna åt är att generation X och Y tar upp att ensamhet utgår från 

människans individuella behov, vilket är något generation Z inte diskuterar.   

Alla dessa filmer oavsett generation gav de olika generationerna ämnen att tala om med exempel 

från verkligheten. Utifrån filmerna kunde de reflektera över deras liv och liven hos de dem bryr 

sig om.  Lacalle och Pujol (2016, s. 220) benämner att människor som betraktar tv och film får 

större synvinkel över olika generationer och möjligheten att betrakta världen på ett sätt som mer 

liknar andra generationers upplevelser skapas. Alla generationerna reflekterar hur de andra 

generationerna tänker och försöker sig på att bryta generationsbarriären. Generation X benämner 

hur mycket ensamhet påverkar en i olika åldrar, att det inte är farligt med ensamhet desto äldre 
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man blir. Ett perspektiv som kan hjälpa de andra yngre generationerna och ge en trygghet. Något 

som även generation Z tar upp vikten av att lyssna och försöka förstå varandra för att se andras 

perspektiv. Lacalle & Pujol (2016, s. 222–224) konstaterar även att de största skillnaderna inte var 

stora inom generationerna gällande vilken form av media det valde att ta emot. Detta har inte vår 

studie påvisat, en skillnad har visats mellan de olika generationerna. 

En av de största skillnaderna är att de två äldsta generationerna ser på ensamhet i grupp som att 

den kan vara självvald och man kan välja om man vill vara ensam eller inte. Generation Z ser på 

det som att vara ensam i sinnet och inte att den har valt det själv.   

En annan skillnad är att de yngsta generation Z och äldsta generation X menar att bara för att man 

är ensam fysiskt, betyder det inte att man är ensam i andra avseenden. Många får sin sociala 

interaktion från sociala medier och de tycker att den sociala interaktionen är något som gör att man 

inte är ensam. Detta på grund av att man kan kommunicera fast på avstånd.  En i generation Y som 

har en bekant, som enbart fick kontakt med familj på telefon under fyra månader, menar på att det 

inte räcker med enbart den kontakten som sker genom en telefon.  Strang säger (2014 s. 14) att 

genom inte få någon fysisk kontakt får människan inte feromoner. Vid fysiska sociala interaktioner 

frisätter kroppen feromoner vilket kroppen behöver, eftersom detta kan påverka människans 

mående positivt.  I Lacalle och Pujols studie (2016, s. 225), visade de att genom att spendera tid 

ihop med sin familj med att till exempel titta på TV, distraherar deras respondenter för tillfället 

från "avhumaniserande isolering" som fått större plats nu när mobiler fått ett större roll i 

vardagslivet. Telefonen kan enligt dem även gör att man blir mer isolerad och ensam jämfört med 

om man inte skulle använda den, medan våra respondenter i generation X och Z menar på att man 

känner sig mindre ensam med telefonen. Interaktioner kanske hjälper en att känna sig mindre 

ensam i stunden men det psykiska mötet behövs för att människan ska känna sig delaktig i något.    

Generation Z och Y diskuterar om hur den största ensamheten kan vara den när man har folk runt 

sig men känner att man inte har någon att tala om det djupaste känslorna med, att känna sig 

utesluten från en vänkrets eller att komma till ett nytt ställe och känna sig ensam i det. Moxnes 

(1991, s. 39) säger att miljön är en avgörande faktor i trygghetsupplevelsen och att det finns ingen 

individuell trygghet utan en social trygghet. Han menar att människor upplever sin miljö som 

otrygg kommer de oavsett vad som händer att få otrygga upplevelser.   
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Strang säger (2014, s. 13) att det har funnits en stor rädsla för exkludering och att uteslutning från 

en grupp därför har ansetts som ett av de värsta straffen en människa kan utsättas för. Generation 

X kan antas generellt levt igenom mest av personerna i denna undersökning. De säger att den 

ofrivilliga ensamheten nog är det värsta man kan råka ut för och att bli avvisad är något vi nog inte 

kan vänja oss vid. Detta är något som stärks av det Strang säger (2014, s. 13) den ofrivilliga 

ensamheten är förenad med stress, obehagskänslor och till och med ångest. Vilket även våra 

respondenter har påtalat under undersökningen. Strang säger även att ensamheten kan vara 

frivilligt vald på grund av tillit till andra människor (Strang, 2014, s. 151)  

Generation Z definierar ensamhet med en känsla av att känna sig tom och att inte veta vart man 

ska ta vägen. Men de säger också att vara ensam behöver inte alltid vara att man inte har någon, 

utan att man inte har någon att dela sina innersta tankar och känslor med. Detta leder till att man 

blir ensam i sig själv. Generation Y uttrycker denna känsla som att man kan känna sig ensam i en 

situation som ingen kan dela med en. Andra kan ha gått igenom samma sak men varje persons 

upplevelser är individuella och ingen kan känna exakt samma känsla. Generation X definierar 

ensamhet som att helt vara utan andra, eller känslan att inte ha kontakt med andra, att vara utan 

sällskap. Däremot definierar de att ensamhet kan vara både positivt och negativt. De menar på att 

självvald ensamhet kan vara skönt. Däremot om ensamheten är ofrivillig är situationen mer sorglig.   

 

6.5 Hur skapar filmskapare intresse för flera generationer att se samma film som 

behandlar ämnet ensamhet?  

En gemensam faktor för alla filmer var den icke-verbala kommunikationen, frånvaron av talade 

dialoger. En av respondenterna spekulerar att i normala relationer använder vi oss av cirka 93 till 

97 procent en icke-verbal kommunikation, det behövs alltså inte ord för att ha dialog. Icke verbal 

kommunikation har haft en positiv påverkan på respondenterna. Alla generationer tog upp fördelar 

som betraktare med att inte ha verbal dialog, att filmerna lyckades ge en tankeställare och att 

tittaren inte blir styrd av det sagda ordet. Men tittaren blir självklart styrd av andra delar i filmerna, 

som musiken och ansiktsuttryck vilket påverkar känslan åskådaren känner. Däremot har resultatet 

visat att respondenterna tyckte sig få större utrymme i att själva tolka handlingen och budskapet 

när det inte fanns någon verbal dialog. De visade även att de letade och uppmärksammade de andra 
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berättarkomponenterna i filmerna mer. Detta kan även ha varit en påverkan av att de såg filmerna 

i grupp.   

Som figur tre (se sidan 26) visar har Employee Of The Month störst representation till verkligheten 

som den ser ut idag. Anledningen var att många kände att de kunde relatera till stressen i filmen. I 

diskussionen om tidlösheten kom det upp att mycket av scenografin var utdaterat och att filmen 

inte kommer fungera i många år till. Respondenterna relaterade till beteendet karaktären har, att ta 

på sig för mycket arbete och arbeta ihjäl sig. Genom att göra filmer som lägger stort fokus på 

känslor och inte ha med tidsmarkörer som stör berättelsen finns det möjlighet att berätta historier 

som fler kan relatera till. Reaktionerna på Breathe tyder också på detta, respondenterna relaterar 

till är känslorna karaktärerna i filmen känner. Aristoteles (1994, s. 33–34) påstår att många 

tragedier saknar karaktär och följden blir att det för oss som tittare blir svårare att använda deras 

verk som terapi. Den enkla berättelsen utan tydliga tidsmarkörer gör att alla kan relatera till olika 

delar av sitt eget liv. En diskussion som även kom upp var att vare sig det var en dotter eller fru 

som avsågs i filmen var det sorgen som man såg.  

Mares et al (2008, s. 504) argumenterar för att de yngre generationerna lockades till filmer som 

innehöll fara, skräck, sorg och liknande teman i stället för att försöka få dessa upplevelser direkt. 

I vår undersökning visade det sig att den yngsta generationen vill se mer på den sista filmen för att 

den erbjöd sorg. De äldre generationerna beskrev en annan vana att vara ensamma, att kunna 

hantera den smärtan. De kanske inte, som den yngre generationen beskrev det, behövde den 

“terapi” som filmerna kunde fungera som.  Mares et al (2008, s. 504) framhöll att äldre människor 

inte vill slösa sin tid på onödiga sorgliga känslor för att tiden som livet består av är för kort Detta 

fenomen uppstod när generation X betraktade Stone, de bara ville att den skulle ta slut för de 

förstod inte det som de andra generationer uppfattade som sorgligt. Mares et al (2008, s. 506) visar 

att i deras studie var alla åldersgrupper lika intresserade av att se filmer som fick deras respondenter 

att reflektera över livet. I vår studie har liknande resultat framkommit, alla generationer visade 

intresse för att reflektera över livet. Generation X valde att reflektera över stenens betydelse och 

såg det för var det var; En sten och var nöjda med det. De kände inget behov att reflektera eller 

relatera till den, till skillnad från de två yngre generationerna.  

I generation Z diskuterar respondenterna hur filmer kan användas som terapi. Detta är något som 

Plantinga diskuterar. Han nämner att de som gråter över till exempel Romeo och Julias öde är 
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människorna som genom berättelse kan återuppleva de känslor de kände vid en överväldigande 

förlust. Filmskapare som gör ett drama som är väldesignat ger tittarna möjlighet att få ett 

känslomässigt avstånd och därav kommer känslor på ett lättsamt sätt kunna framkallas  

(Plantinga, 2009, s. 178). Deras resonemang spelar mycket på katarsis och hur den används. Den 

här ”terapin” är därför inget alla kan använda, de måste kunna relatera till deras egna känslor och 

till filmen.  Filmer är ett gott medel för att få utlopp för sina känslor, eftersom filmer inte dömer 

en och filmer bygger på förståelse av mänskliga situationer.  

Inom filmskapande är relationen mellan filmproduktion, filmdistribution, filmmottagande viktigt. 

Genom att förstå filmmottagande kan vi skapa filmproduktion och distributionerna denna till 

mottagarna. Genom att lära känna sina mottagare vilket denna undersökning gjort, kan hela 

processen från början anpassas till en större och mer ålder varierad målgrupp.   

 

7 Slutsatser   

7.1 Slutsats 

Respondenterna uppfattar ensamhet i filmer utifrån sina tidigare erfarenheter av ensamhet. 

Om de inte kan sätta sig själv eller någon i sin närhet i perspektiv av det som händer på 

filmerna kan det inte heller uppfatta att filmen speglar ensamhet. De definierar olika 

beroende på åldersgrupper var gränsen att vara ensam går såväl som hur man löser 

ensamheten.   

Att vara ensam i grupp är något som skiljer grupperna åt eftersom generation Y och Z ser på 

ensamhet mer som en känsla som kan uppstå oavsett sammanhang, medan generation X menar att 

om de till exempel är bland folk är de inte ensamma. Generation Y och X ser på ensamhet som att 

personen i fråga måste ta eget ansvar för att slippa känslan i vissa situationer som på jobbet och i 

grupper medan generation Z inte såg det på det sättet.  
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För att göra filmer som riktar sig till en större målgrupp inom ensamhet behöver filmskaparna göra 

en film i enlighet med vad vårt resultat visar; Filmen ska vara allmängiltig men samtidigt kunna 

relateras på ett personligt plan. Filmen bör heller inte ha tidsmarkörer som kan uppfattas som 

störande och lägga stort fokus på känslor i deras grundform. Detta tillvägagångsätt kan säkerligen 

användas på andra typer av filmer men detta är inte något vi undersökt. 

En övergripande slutsats av vår studie är att ensamhet kommer i olika faser i livet och att 

filmskapare måste förhålla sig till detta faktum. Ensamhet är något alla möter under livets gång 

och den kommer i flera olika former. Ensamhet kan var temporär men också beständig, ofrivillig 

likväl som frivillig. Det finns en ensamhet som är av godo och en som är av ondo. Teman som vår 

uppsats kretsar kring är mycket aktuellt i det svenska samhället.   

 

7.2 Förslag på vidare forskning  

Under vår forskningsprocess har vi haft begränsningar som tid och storlek på undersökningen. Det 

fanns en begräsning i vilka respondenter som var villiga att ställa upp. I framtiden finns möjlighet 

till vidare forskning och ett större projekt kan genomföras med fler respondenter för att få 

möjlighet till vidare resultat. Exempelvis skulle det kunna genomföras i en masteruppsats som har 

ett större omfång.  

Något som inte har tagits hänsyn till är könsskillnader. Grupperna hade olika många representanter 

för de olika könen, och detta kan ha påverkat resultatet, men det är något vi har valt att inte fokusera 

på. I en större undersökning kan en jämförelse göras för att se om det finns större skillnader i synen 

på ensamhet ur ett generationsmässigt eller ett könsmässigt perspektiv.   

Eftersom vår studie har så pass små andelar representanter för hela generationer finns det viss risk 

för att svaren blivit missvisande. I en större undersökning finns möjlighet att arbeta mer systematiskt 

med att eftersträva sammansatta och representativa urval och involvera fler respondenter. Då kan 

det göras mer finfördelade studier, som tex tar hänsyn till genusskillnader inom generationerna eller 

till sociala faktorer som till exempel klasstillhörighet och utbildningsnivå. 

Vi valde även att primärt ha med filmer som speglade “negativa” beskrivningar av ensamhet och 

begränsade därför i viss mån våra respondenter i deras tankar, vårt urval av filmer påverkade med 

andra ord troligtvis de utsagor som de gjorde. Detta berodde framför allt på det begränsade utbudet 
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av kortfilmer utan dialog som speglar ensamhet som något positivt. I en vidare undersökning finns 

möjlighet att visa flera olika sorters ensamhet och ge respondenterna fler visuella exempel på olika 

sorters ensamhet. Vad som läggs i begreppet ensamhet och tolkningar av hur det speglas på film 

kan alltså förfinas ytterligare i en framtida studie.   

 

7.3 Slutord 

Vår uppsats har berört en nerv hos flera generationer. Våra fokusgruppsintervjuer visar vilken 

mängd associationer och tankar som kan födas av filmatiseringen av ensamhet. Filmerna som 

visats för våra informanter och frågorna som ställts i anslutning till visningarna berör alldeles 

uppenbart människor existentiellt. Studien tar i mångt och mycket upp vad det betyder att vara 

människa. Vi kan använda kulturen för att sätta ord och bild och musik på våra känslor. Genom 

uppsatsen har vi kontextualiserat hur en kan använda film som en av dessa kulturens 

uttrycksformer, för att starta en konversation och för att kunna få ens egna känslor speglade på 

skärmen.  
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Bilaga två: Enkäten   
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